---

(1) Traduzione di DON VINCENZO GALLERI.

*Hoc tibi moram sine labe caudor  
 Hoc poter praestat temerata nulla  
 Sordis, nec turpi resoluta talo*

*Membra liquescunt.*

*Hacc ab exangi dedit ore signa  
 Liliam surgens, simitique tellus  
 Flore pubescens, ubi casta quondam*

*Ossa quieverunt.*

*Purus hinc multa radiansque luce  
 Spiritus coeli penetrare visus  
 Tempa, ubi Divus requiescit inter*

*Lilia sponsus.*

*Fac venenata vitata melle  
 Pocula, et fictae Babylonis artes  
 Corda ne frangant, neque blanda solcat*

*Membra voluptas.*

*Una laus Patri, Genitoque ab illo  
 Virginum sponso sit et una Amori  
 Qui sacro mentes fragilesque purget*

*Ignem medullas.*

ORDINAMENTI  
PER LA ELEZIONE DEGLI UFFICIALI  
DEL COMUNE DI MONTICIANO

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, indictione quintadecima, die penultimo mensis maij. Convocato, congregato et cohadunato Generali Consilio cum Adiuncta consueta Communis et hominum castri Montisciani, Comitatus Senarum, in domo seu palatio dicti Communis, ad sonum campanæ et per bannum missum per Gractiam numptium dicti Communis, de mandato mei Bindi notarii infrascripti et nunc Vicarii et Officialis pro Comuni senarum dicti Castri, pro infrascriptis negotiis ordinandis et peragendis, ut moris est: qui Consiliarij et Adiuncta fuerunt et sunt hij, videlicet: Cieccharinus Petrini, *Camerarius dicti Communis*, Antonius Vannuccij, *Sindicus maior dicti Communis*, Iacobus Ture, Niccholuccius Vannis, Franciscus Martinuccij, Iohannes Luche, Landinus Landi, Iohannes Ciennini, Vannuccinus Gieppi, Figliuuccius Colti, Antonius Petri et Nectus Andree, qui omnes sunt Consiliarij et de Consilio Generali dicti Co-

munis: Aiuncta vero dicti Consilii talis est et fuit, videlicet: Binduccius Chelli, Gherardus Nerini, Maggius Anree, Muccius Guidi, Cinus Fortini, Nerius Martinuccii, Tuccius Guidi, Martinus Ghini, Guidinus Tanini, Lenzus Begliecti, Iohannes Iacobi, Martinus Mannini, Angelus Luche, Vammuccius Cionis, Iannes Ristori, Casinus Sandri, Fuccius Muccini, Ciennes Martinuccii, Lucas Laudini, Pace Ciennis et Michael Chelini, qui omnes sunt due partes et ultra Consilii et Adiuncte dicti Communis: Volentes quieto in statu pœifico stare secure, et habito quam pluries inter se colloquio et tractatu de et super infrascriptis capitulis, statutis et ordinamentis dicto Comuni de Monteciano transmissis per venerabile Officium dominorum Duodecim Gubernatorum et Administratorum Communis et Populi Civitatis Senarum, observandis in dicto Comuni sub penis in dictis statutis et ordinamentis contentis: quorum capitolorum, statutorum et ordinamentorum tenor talis est, videlicet:

In nomine Domini, amen. In primis providerunt et ordinarunt, quod quilibet Camerarius et Consiliarii Communis et hominum de Monteciano, qui per tempora fuerint, teneantur et debeant vinculo iuramenti, quolibet anno, videlicet de mensibus decembris et iunii, in principio cuiuslibet dictorum mensium, infra tertiam diem eligere novum Offitium dicti Communis de Monteciano sub hac forma et modo, videlicet: Quod dicti Camerarius et Consiliarij Consilii dicti Communis, qui per tempora fuerint, teneantur et debeant eligere duodecim bonos et

legales homines dicte Terre, ita tamen quod non possit eligere aliquem qui sit pater, filius, frater carnalis vel euginus, socer vel giener, cognatus carnalis, zius carnalis vel euginus alicujus ex dictis Camerario vel Consiliariis, vel qui haberent duas sorores carnales in uxores: qui quidem duodecim homines sic electi una cum dicto Camerario et Consiliariis dicti Communis eligant et eligere teneantur et debeant novum Offitium dicti Communis de Monticiano pro sex mensibus inde proxime secuturis hoc modo, videlicet: Quod Vicarius dicti Communis de Monticiano, seu Camerarius dicti Communis in absentia dicti Vicarii, teneatur et debeat facere vigintiquinque brevia, de quibus sint tria scripta et in eis inserta hec verba, videlicet: *Ave Maria*: alia vero sint alba: que quidem brevia involvantur: adeo quod scripta a non scriptis decerni non possint: que brevia sic clausa mittantur et micti debeant per Vicarium seu Camerarium supradictum in quamdam cuppam seu capellum; et quilibet ex dictis Consiliariis et hominibus sic electis seriatim vadat ad capiendum quilibet unum ex dictis brevibus: et illi tres qui ceperint dicta tria brevia scripta, incontinenti cogantur per dictum Vicarium seu Camerarium supradictum ad eligendum tredecim bonos homines dicte terre pro Consiliariis dicti Communis, et unum qui sit et esse debeat Camerarius dictorum Communis et hominum de Monticiano. Quorum offitium duret et durare debeat sex mensibus, videlicet a kalendis ianuarii ad kalendas julij et a kalendis julij ad kalendas Ianuarii subcessive, in perpetuum; ita tamen quod dicti tres electores non possint, seu aliquis eorum possit, eligere

ad aliquod dictorum officiorum patrem, filium, fratrem carnalem vel euginum, socerum, generum, zium carnalem vel euginum, cognatum carnalem, vel euginum alicuius eorum, neque aliquem qui non sit oriundus de Monticiano vel eius curia, vel qui non steterit in dicto castro vel eius curia per tempus viginti annorum ad minus; pena pro quolibet contra predicta vel aliquod predictorum faciente, viginti quinque librarum denariorum senensium; quam quidem penam ipso facto incurrat qui talem electionem fecerit, acceptaverit, vel contra predicta seu aliquod predictorum venerit quoquo modo. Et nichilominus dicta electio sit nulla et nullius momenti: quo pena solvi debeat per contra predicta facientes Camerario et Quatuor Biccherne Communis senensis pro dicto Comuni recipientibus, infra decem dies a die talis electionis facte vel acceptate ejusdem, pena quarti pluris. Et vacent et vacationem habeant dicti tales tres electores a dicto tali officio eligendi sex mensibus.

Item providerunt et ordinaverunt, quod nullus qui fuerit Camerarius, Consiliarius, seu Syndicus generalis dicti Communis possit esse vel ad aliquod dictorum officiorum eligi vel nominari, videlicet Camerarius a die finiti sui officii ad tres annos inde proxime secuturos, et quilibet Consiliarius et Syndicus generalis a die exitus sui officii ad duos annos inde proxime secuturos, pena pro quolibet electore et pro quolibet dictam electionem acceptante, XXV librarum denariorum senensium. Et nichilominus dicta electio et acceptatio non valeat nec teneat; sed infra tertiam diem immediate fieri debeat per

dictos tres electores electionem de aliis hominibus, qui nullam habeant vacationem, sub dicta pena: quo pena solvatur et solvi debeat per quemlibet contra predicta facientem infra decem dies a die facte electionis seu acceptationis predictae Camerario et Quatuor Biccherno Communis Senarum, pro ipso Comuni recipientibus, pena quarti pluris. Et ad hoc ut Commune Senarum in preiudicio non fraudetur, et negotia dicti Communis de Monticiano rite procedant, providerunt et ordinaverunt, quod quilibet Vicarius et Camerarius dicti Communis, qui per tempora fuerint, vinculo juramenti et ad penam XXV librarum denariorum senensium, dandorum et solvendorum Camerario et Quatuor Biccherno Communis Senarum pro ipso Comuni recipientibus, teneantur et debeant denuntpiare et notificare infra XV dies a die dictae electionis seu acceptationis eiusdem alicuius ex dictis offitiis, dictis Camerario et Quatuor Biccherno Communis Senarum quemlibet contra predicta facientem.

Item providerunt et ordinaverunt, quod in aliquo seu de aliquo dictorum offitiorum, videlicet Camerarii, Sindici generalis, trium Electorum duodecim hominum eligendorum pro novo Offitio eligendo vel Consilii dicti Communis de Monticiano, vel alicuius eorum, possint esse simul et semel pater et filius, duo fratres carnales vel cugini, socer et gener, zius et nepos carnalis vel cugini, duo cognati carnales, vel qui haberent unus sororem aterius in uxorem, vel qui haberent duas sorores carnales in uxores. Et si aliquis ad aliquod dictorum offitiorum contra predicta eligeretur vel nominaretur, talis electio non va-

leat neque teneat, sed ipso iure sit nulla. Et nichilominus qui talem electionem fecerit, vel aliquod dictorum officiorum acceptaverit vel exercuerit, ipso facto incurrat penam XXV librarum denariorum senensium: que pena solvi debeat per quemlibet contra predicta facientem Camerario et Quatuor Biecherno Communis Senarum pro ipso Comuni recipientibus, infra decem dies a die talis electionis seu acceptationis facte, siue alia condepnatione fienda.

Item provviderunt et ordinaverunt, quod Comune et homines de Monteciano predicto teneantur et debeant infra XV dies a die talis electionis vel acceptationis facte, ut predicatur, notificare et denunptiare dominis Camerario et Quatuor Biecherno Communis Senarum, qui per tempora fuerint, omnes illos qui contra predicta vel aliquid predictorum fecerint, pena centum librarum denariorum senensium: quam penam ipso facto dicti Comune et homines de Monteciano incurrant, si predicta non fecerint vel obmiserint. Que pena per eos solvi debeat Camerario et Quatuor Biecherno Communis Senarum pro ipso Comuni recipientibus infra decem dies, pena quarti pluris; et quilibet possit contra predicta facientes accusare, et eius nomen perpetuum sit secretum.

Facientes supradicti Consiliarij et Adiuncta omnia et singula infrascripta, in presentia, de voluntate, consilio et consensu supradicti Ceccharini, Camerarii dicti Communis, presentis et consentientis, et ipso idem Ceccharinus Ca-

merarius faciens etiam omnia et singula infrascripta in presentia, de voluntate, consilio et consensu dictorum Consiliariorum et Adiuncte presentium et consentientium, et quilibet eorum in solidum unanimiter et concorditer pro evidenti utilitate et comodo dicti Comunis, vice et nomine dictorum Comunis et hominum de Monteciano, et omni iure, via, modo, causa et nominibus quibus melius potuerunt, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt discretum virum Gherardum Nerini de Monteciano predicto, presentem et acceptantem, eorum et dicti Comunis et hominum verum et legitimum syndicum et procuratorem, actorem, factorem et certum numptium spetialem ad ratificandum, approbandum confirmandum et emologandum supradicta Capitula et Statuta et Ordinamenta et quodlibet eorum et omnia et singula in eis et quolibet eorum contenta, et ad promittendum et conveniendum, solenni stipulatione, magnificis viris dominis Duodecim Gubernatoribus et Administratoribus Civitatis Senarum, nec non Capitaneo Populi, Vexillifero Justitie Civitatis predictae, presentibus, recipientibus et stipulantibus vice et nomine Comunis et Populi Civitatis Senarum, et pro ipso Populo et Comune predicta Capitula et quodlibet predictorum et contempta in eis et quodlibet eorundem perpetuo habere firma et rata, et contra non facere vel venire. Et quod dictum Comune et homines de Monteciano ipsa Capitula et quodlibet predictorum et contempta in eis perpetuo attendent et observabunt et contra non facient vel venient per se vel alium, directe vel per oblicum, aliquo modo, iure vel causa, sub pena et ad penam

centum librarum denariorum senensium, et ad promittendum predictis dominis Duodecim et Capitaneo Populi, stipulantibus ut supra, dictam penam dare et solvere si et quotiens commissa fuerit; et dicta pena data, soluta, commissa vel non, predicta omnia et singula nichilominus observare et firma tenere promittendum, cum integra refectione daporum, interesse et expensarum litis et extra. Item, ad obligandum dictum Comune et homines de Monteciano et ipsorum heredes et subcessores et bona, dictis dominis Duodecim et Capitaneo supradictis, stipulantibus ut supra pro observatione omnium predictorum. Et ad faciendum et fieri faciendum de predictis et quolibet predictorum instrumentum solenne, vallatum promissionibus, conventionibus, obligationibus penarum antedictarum, renuntiantes precepto garantigio et aliis quibuscunque capitulis et articulis necessariis et opportunis, ita quod de iure valeant et teneant: et generaliter et spetialiter ad omnia et singula alia faciendum, gerendum et exercendum et procurandum que in predictis et quolibet predictorum fuerint necessaria et opportuna, et que per veros et legitimos constituentes fieri et exerceri possent, dantes et concedentes dicto sindico et procuratori in predictis et quolibet predictorum et circa ea plenum, liberum et generale mandatum cum plena, libera et generali administratione, promittentes perpetuo habere et tenere firmum et ratum; et quod dictum Comune et homines perpetuo habebunt firmum et ratum totum et quicquid per dictum sindicum et procuratorem in predictis et quolibet predictorum et circa ea factum fue-

rit sive gestum, sub obligatione honorum ipsorum et dicti Communis et successorum eorum et cujuslibet eorum in solidum.

Acta fuerunt predicta in Monteciano, Comitatus Senarum in domo seu palatio dicti Communis, coram Ambrosio Nerii, Petro Johannis et Petro Martini de dicto loco, testibus presentibus et rogatis.

(L. S.) Ego Bindus filius olim Blasii Bindi de Sciano, imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc Vicarius et Officialis pro Comuni Senarum dicti Castri Montisciani, predictis omnibus interfui, et ea rogatus scripsi et publicavi.